
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lu e Cuccaro Monferrato 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

UFFICIO FINANZIARIO 
N. 6  DEL 21/01/2026 

OGGETTO: 
Festa San Valerio 2026 (ARVAL ARGENTI VALENZA SAS - CIG: BA35AF7BA0///IL 
RISTORO di LU - CIG: BA511CCE59///SOGNO PIROTECNICO - CIG: BA51218D11 e 
BA511F1CE2) 
 

L’anno duemilaventisei nel giorno ventuno  del mese di gennaio  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
 

In esecuzione: 
 degli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000; 
 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune; 
 del decreto Sindacale d i  nomina quale Responsabile del Settore B i l a n c i o ; 

Premesso che, come ogni anno, questo Comune si appresta a organizzare gli eventi e le manifestazioni civili e 
religiose relative ai festeggiamenti in onore del Santo Patrono, S. Valerio; 

Rilevata l’esigenza di procedere celermente all’affidamento dei servizi necessari per consentire lo svolgimento 
dell’evento; 

Dato atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.EE.LL., che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
contratti per l’affidamento di una pluralità di servizi, in occasione dalle Festa Patronale, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine del contratto: affidamento dei servizi in occasione della Festa Patronale di San Valerio, anno 2026; 
 Oggetto del contratto: Affidamenti dei servizi; 
 Forma e clausole essenziali: possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art.94 e 

seguenti del D. Lgs. 36/2023; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta di ciascun contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella presente determina di affidamento; 
 L’I.V.A. relativa all’affidamento di cui trattasi sarà gestita dell’Ente in regime di Split payment; 
 il pagamento di quanto dovuto a seguito dell’espletamento dei servizi necessari è soggetto agli 

obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 comma 1 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Rag. Franco 

Alessio, Sindaco e Responsabile del Servizio Finanziario; 

Considerato che l’importo di ciascun affidamento (abbondantemente inferiore a € 140.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato che: 
 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: comma 1 lett. b) affidamento diretto di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e le attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3 comma 1 lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali anche con un unico operatore, nel rispetto dei principi 
di cui al vigente Codice dei Contratti; 

Precisato che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento a ciascun 

affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18 commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Preso atto che questo Ufficio, per le vie brevi al fine di assicurare celerità al procedimento, ha chiesto a ciascun 
Operatore Economico di voler quantificare il costo per l’espletamento del proprio servizio richiesto; 

Ritenuto congruo il costo preventivato, in funzione della qualità e complessità dei servizi da affidare ed 
espletare; 

Preso atto altresì che, a ciascun affidamento, è attribuito uno specifico C.I.G.; 

Ritenuto l’importo di ciascun congruo e adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
accertato che ciascun operatore economico individuato risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del T.U.EE.LL. e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 

Visti: 
 lo Statuto comunale, il Regolamento di organizzazione dell’Ente ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi; 
 la legge 07/08/1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 TUEL; 
 l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

Le premesse sono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo 
e ne costituiscono motivazione e presupposto all’adozione. 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto per ciascun O.E. sotto specificato, cui fa seguito adeguato 
impegno sul Bilancio 2026/2028, anno 2026: 

 
Fabbrica Argenterie Arval Argenti Valenza SAS, Via Camurati, 9 - 15048 VALENZA AL, PI/CF: 01189580069, 
per sei targhe 15X20 Silver Plated con astuccio (66 euro/una + IVA), per 1 spiga argento piccola con chicchi 
dorati e targhetta (69 euro + IVA), per 2 spighe argento, media dimensione, con chicchi dorati e targhetta (90 
euro/una + IVA). 

 
Il Ristoro di Laura Mariuzzo, Partita IVA: 02213250067 – VIA GUGLIELMO MARCONI 125 - 15037 - LU E 
CUCCARO MONFERRATO (AL), per due colazioni, due pasti e due pernottamenti per 3 persone 

 
SOGNO PIROTECNICO LA BIGLIA SRLS - Partita IVA: 04111290617 - Codice Fiscale: 04111290617, 
Indirizzo: VIALE DELLA LIBERTA' - 81040 - ROCCA D'EVANDRO (CE), per i due eventi allegati 

 

 

 
2. DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17 comma 1 D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014. 

4. DI STABILIRE che, prima del pagamento di quanto dovuto in favore di ciascun Operatore 
Economico affidatario, dovrà essere acquisito il D.U.R.C. relativo al suddetto O.E. 

5. DI INSERIRE il presente provvedimento nell’elenco soggetto a pubblicazione semestrale previsto 
dall’art. 23 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013. 

6. DI STABILIRE che la sottoscrizione del presente atto ha valore contrattuale. 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli 
effetti di Legge, per gli adempimenti di propria competenza. 

 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                            F.to ALESSIO Franco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto, nonché la compatibilità monetaria ai sensi art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009. 
 
lì 21/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: ALESSIO Franco 

 
 
 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 25/02/2026 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to: Romina Curci 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale   Dott. Vincenzo Carafa 


